sessiones celebrari a residentibus Vornis. Vacatio tamen datur juxta Concilium Triden-
tinum 12 hebdomadarum. Super residentia Canonicorum plura decreta tam Episcopo-
rum, quam ipsiusmet Capituli firmissima habentur, uti decreta Loci Ordin. Pac, Kiszka, 
Łopacinski; exinde iisdem refectiones et praestimonia auxerunt, uti etiam bona Doks-
zyce Tyszkiewicz incorporavit, non tamen adest beneplacitum apostolicum. Qui tamen 
refectiones percipiunt, vere nulliter, cum residentiam personalem non effectuant.“

48 „Caput 15tum Constitutionum praecipit, ut quilibet Canonicus integro adsit Missae 
Sacrificio, ad finem usque, uti et Vesperis, alias, qui post initia Sacrificii aut Vespera-
rum venerit vel ante finem discesserit, omniono [s] absens reputetur, et pro hoc careat 
obventione. NB. Hoc caput minime observatur. Utrum vero ad verba observandum, 
resolvendum est ob juramentum, ex quo participant tam sub media Missa venientes, 
quam etiam non de tempore exeuntes.“

49 „Libri 2di caput 1mum decernit, ut quicunque Canonicorum (idem de Praelatis) ad 
primas vesperas Sanctorum Petri et Pauli non adfuerit, vel etiam nondum concluso 
capitulo discesserit, quocunque demum tempore ex post advenerit, omnino pro absen-
ti reputetur et paenam non participantium subeat. NB. Nulla est attendentia hujus legis 
a Capitularibus; ob id aut reformanda, aut innovanda ob juramentum.“

50 „Haec lex videtur in paucitate sacerdotum lata, ut magis majori devotione et misterio-
rum fidei observatione a fidelibus, in hanc Missam cantatam intentis, devotio fiat; quae 
lex ad praesens non videtur, tam ob frequentiam sacerdotum, quam populi, exindeque 
abroganda.“
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laikams ir realijoms, XVI a. vidurio kūrinys išlaikė savo nelygstamą formalų 
statusą iki pat XX a. pradžios. Nemaža dalimi tai galėjo lemti įpareigojimas 
reguliariai skaityti kapitulos nariams jos „originaliąsias“ konstitucijas.

IV. Konstitucijų skaitymas kapitulos sesijose: kada, kas, kaip, kieno skaito
ma? Kapitulos aktuose skaitomi jos nuostatai dažniausiai buvo vadinami – re-
gis, sinonimiškai – „konstitucijomis“, arba kartais – „konstitucija“ (Constituti
ones, Constitutio, Konstytucje), „statutu“ arba „statutais“ (Statutum, Statuta), 
arba „įstatais“ (Leges). Vis dėlto „konstitucijos“ arba „statutai“ galėjo turėti ir 
platesnę – „nutarimų“ – reikšmę. Antai 1691 m. žiemos sesijoje skaityti kapi-
tulos „statutai“, be kita ko, apie Žemaičių vyskupų dvarą Vilniuje51. Jokiose ka-
pitulos konstitucijose ši tema neminima, tad šiuo atveju omenyje veikiausiai 
turėti tiesiog kapitulos „nutarimai“.